
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШЕЛКОВИЧНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ОКПО 00791711   ОГРН 1149102182041   ИНН 9107004942   КПП 910701001 

ул. Юбилейная, дом 2, с. Шелковичное, Сакский район, Республика Крым, 296545 

тел. +73 (6563) 92-1-78, е-mail: school_sakskiy-rayon4@crimeaedu.ru 

 

П Р И К А З  

 от 22.08.2023г.           с.Шелковичное     № 101 

 

 

О результатах внутренней системы оценки качества  

образования (ВСОКО) в МБОУ «Шелковичненская  средняя 

школа» по итогам 2022/2023 учебного года    

   

В 2022/2023 учебном году работа МБОУ «Шелковичненская средняя школа» была 

ориентирована на достижение стратегической цели: «Создание благоприятной образовательной 

среды, способствующей раскрытию индивидуальных особенностей, обучающихся; умственному, 

нравственному, эмоциональному, физическому развитию личности, в совокупности 

обеспечивающих возможности их самоопределения и самореализации в современных условиях».   

По результатам   внутренней системы оценки качества образования (ВСОКО) в МБОУ 

«Шелковичненская средняя школа» по итогам 2022/2023 учебного года составлена аналитическая 

справка. 

   В течение учебного года администрация школы совместно с руководителями школьных 

методических объединений, ученическим самоуправлением в соответствии с Положением о 

внутренней системе оценки качества образования МБОУ «Шелковичненская средняя школа» 

проводила внутренний аудит оценки качества образования через:   

- мониторинг успеваемости обучающихся по всем предметам учебного плана (входная и 

промежуточная диагностики);   

- изучение состояния преподавания учебных предметов, выполнение государственных 

образовательных стандартов, анализ результатов промежуточной и государственной итоговой 

аттестации;   

- мониторинг участия обучающихся в интеллектуальных (олимпиады) и творческих 

конкурсах.   

Результаты внутреннего аудита обсуждались на совещаниях при директоре, педагогических 

советах школы, методических советах, заседаниях школьных методических объединений.   

Ключевые направления ВСОКО по уровням общего образования     

- содержание образования;   

- условия реализации образовательных программ;   

- достижения обучающимися освоения образовательных программ.   

Содержание образования МБОУ «Шелковичненская средняя школа» определялось основной 

образовательной программой соответствующего уровня общего образования, разработанной в 

соответствии с требованиями образовательного стандарта (ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО).    

Учебный план школы на 2022/2023 учебный год был составлен в соответствии с необходимыми 

нормативными документами для формирования учебных планов: Федеральным Законом от 

29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», областным базисным учебным 

планом, приказами, инструктивно-методическими письмами, Уставом школы.   

С целью контроля за выполнением основных образовательных программ начального, основного 

и среднего общего образования в 2022/2023 учебном году администрацией школы проведен анализ 

выполнения рабочих программ по учебным  предметам, курсам учебного плана и курсам внеурочной 

деятельности, в части выполнения теоретической и практической части на основании следующих 



документов: рабочие программы по предметам и курсам, календарно-тематические планы, 

электронные журналы классов, тетради для контрольных, лабораторных, практических работ, 

результаты  контроля знаний и умений учащихся, самоанализ выполнения программ учителями-

предметниками.   

В ходе анализа и контроля установлено: рабочие программы по всем предметам ООП НОО, 

ООО, СОО и внеурочной деятельности выполнены в полном объеме в разрезе теоретической и 

практической части.   

Укомплектованность педагогическими, руководящими и иными работниками – 100 %   

Доля педагогических работников, имеющих высшее профессиональное образование - 94 %.   

Обеспечено выполнение плана курсовой подготовки в полном объёме.   

В МБОУ «Шелковичненская средняя школа» создана материально-техническая база, 

позволяющая в полном объеме выполнять образовательные программы в соответствии с 

Федеральными государственными образовательными стандартами, выполнять практическую часть 

программ по изучаемым предметам учебного плана школы, осуществлять учебно-воспитательный 

процесс, в соответствии с установленными требованиями и нормами.   

Для определения степени удовлетворенности образовательными услугами потребителями 

образовательного процесса было проведено анкетирование. Общую удовлетворенность 

образовательным процессом в школе показали 90 % респондентов.   

В школе функционирует действенная система оценки качества знаний.   

Мониторинг уровня качества обученности учащихся   осуществлялся посредством проведения 

и последующего анализа контрольных работ, контрольных срезов, тестовых заданий различного 

уровня, пробного тестирования. Эти данные использовались педагогами для прогнозирования 

дальнейших действий по улучшению качества преподавания.    

Мониторинг качества преподавания предметов учебного плана осуществлялся через 

внутришкольный контроль путем посещения уроков, проведения административных тематических 

проверок, изучение состояния преподавания предметов (химия 8-10 классы, география 5-10 классы, 

биология 5-10 классы, обучение на дому).   

По итогам контроля изданы приказы, проводились собеседования с учителями, даны 

конкретные рекомендации по использованию эффективных методик и технологий преподавания в 

выпускном классе, направленные на повышение уровня знаний, умений и навыков учащихся.        

Успеваемость обучающихся 2022-2023 учебном году составила 100 %.  

Анализ успеваемости дает возможность сделать следующие выводы:   

- качество знаний в целом по школе составляет 47%, что на 3 % выше показателя по итогам 

2021/2022 учебного года.  

- Отличников:  15 обучающихся.  

- Хорошистов: 49 обучающихся.  

- На «3» окончили 71 обучающихся. 

- средний балл по школе стабилен 4.  

В целом картина среднего балла свидетельствует о стабильности результатов учащихся и 

качественной подготовке учителей к учебному процессу.   

Результаты  проведения Всероссийских проверочных работ в 2022/2023 учебном году 

В 2023 году на основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 23.12.2022 г. №1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организациях в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году» проводились 

Всероссийские проверочные работы. Получены следующие результаты: 

Класс Предмет Отметка Средний балл % КЗ успеваемость 

5 4 3 

4 Русский язык 4 9 7 3,8 65 100% 

Математика 7 7 6 4 70 100% 

https://zernovskaya.krymschool.ru/


Окружающий мир 5 8 5 4 72 100% 

5 Русский язык 0 6 10 3,3 38 100% 

Математика 2 4 12 3,5 33 100% 

История 9 6 2 4,4 88.2 100% 

Биология 1 6 9 3,5 43,75 100% 

6 Русский язык 1 5 5 3,6 54,6 100% 

Математика 0 6 4 3,6 60 100% 

Обществознание 5 3 3 4.2 72.7 100% 

География 1 2 7 3,4 30 100% 

7 Математика 1 3 5 3,6 44,4 100% 

Русский язык 1 4 3 3,8 63 100% 

Иностранный язык 0 4 3 3,3 57 100% 

Биология 1 5 2 3,85 75 100% 

История 1 5 2 3.8 75 100% 

8 Русский язык 2 3 2 4 71 100% 

Математика 0 3 4 3,4 43 100% 

Физика 0 3 2 3,6 60 100% 

История 1 2 2 3.8 60 100% 

11 История 1 4 1 4 83 100% 

 

Общие выводы по результатам ВПР-2023 

1. Понизили 14% обучающихся, Подтвердили 83 %, Повысили 3,1 % 

2. Низкое качество знаний по русскому языку в 6,7 классах; по математике в 6,9 классах. 

3. Признаков необъективности не выявлено. 

 

Государственная итоговая аттестация 

 

  Результаты экзаменов 

 

 Русский язык Математика  Обществознание  

 

 

Биология  

Усп. 100% 100% 100% 100% 

Кач. 36% 27% 36% 55% 

Ср.балл 3,5 3,3 3,5 3,5 

 Анализ результатов выполнения работ показал, что 54% (6 чел.) обучающихся 

подтвердили свою годовую оценку по русскому языку, 4 выпускника показали результат ниже 

годовой оценки, 1 ученик повысил отметку. 

По математике 6 обучающихся подтвердили свои знания, 5 – понизили. 

Анализ результатов выполнения работ показал, что с экзаменационной работой по 

обществознанию справились все, 10 (91%) обучающихся подтвердили свои знания, 1 (9%) – 

понизил. 

Анализ результатов выполнения работ по биологии показал, что 8 (72%) обучающихся 

Всего выпускников Допущены к экзаменам Получили аттестаты 

9 класс – 11 11 11 

11 класс - 7 7 7 



подтвердили свои знания, 2 (18%) – повысили, 1 (9%) – понизил. 

Все 100% учащихся получили аттестаты об основном общем образовании. 

 

Анализ результатов итоговой аттестации за курс средней школы 

Учащиеся сдавали два экзамена обязательных: математику и русский язык.  

Обществознание сдавали двое учащихся, английский язык – 1 ученица, историю – 1 ученица 
Предмет  

Кол-во 

уч.-ся 

 

Годовая отметка Отметка за ГИА 

Качест

во 

% 

Успешно

сть 

% 

Средний 

балл 

Сдавали 

ГИА 

Средний 

балл 

Качество 

% 

Успешность 

% 

Русский 

язык 
7 57 100      3,7 7 3,7 (44) 71 100 

Математи

ка  
7 50 100 3,6 7 3,3 16 100 

Английск

ий язык 
1 100 100 5 1 4(62б) 100 100 

История   1 100 100 4 1 2 0 0 

Общество

знание  
2 100 100 4 2 2,5 0 50 

 

Все 100% учащихся получили аттестаты о среднем общем образовании. 

  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:   

   

1. Утвердить результаты мониторинга ВСОКО за 2022/2023 учебный год. 

2. Заместителю директора по УВР Саганджиевой Л.Р.: 

2.1. Ознакомить педагогических работников с итогами проведения мероприятий в рамках 

Плана внутренней системы оценки качества образования в МБОУ «Шелковичненская средняя 

школа» по направлению «Качество условий, обеспечивающих образовательную деятельность» 

2.2. На основе результатов ВСОКО, ГИА провести анализ и продумать управленческие 

решения в части повышения качества знаний, разработать систему мероприятий по устранению 

пробелов в знаниях, способствовать повышению качества НОО, ООО, СОО и подготовке к ВПР, 

ГИА обучающихся в 2023/2024 учебном году.   

2.3.  Контролировать в течение 2023/2024 учебного года подготовку к ГИА-2024 учеников группы 

риска. 

3. Учителям-предметникам: 

3.1. Продолжить работу по совершенствованию системы организации итоговой аттестации 

выпускников школы в форме ОГЭ, ЕГЭ через повышение информационной компетенции 

участников образовательного процесса.    

3.2. Разработать комплекс мер для повышения мотивации учеников к подготовке к экзаменам.  

3.3. Организовать работу по ранней диагностике востребованности   предметов по выбору на 

ЕГЭ. 

3.4. Скорректировать рабочие программы по предметам, усилить изучение тем, по которым 

выпускники нынешнего года показали низкие результаты. 

4. Руководителям школьных ШМО социально-гуманитарного и естественно-

математического циклов Байрашевской З.С., Кан И.А. на заседаниях: 

4.1. Рассмотреть итоги проведения мероприятий в рамках выполнения плана ВСОКО в 

2022/2023 учебном году. 

 

 

 



4.2. Провести детальный анализ результатов ГИА, ВПР по предметам. 

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.   

     

 

Директор                                                                 И.И.Искра 

 
 

 


